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[Bindslev.] 
Her er et Skoleeksempel paa et nyttigt Ar- 
bejde, som ligger paa Linie med Loven, og 
jeg er af den Opfattelse, at der utvivlsomt 
mange Steder vil være Arbejdsmuligheder af 
denne Art, hvorved der ikke alene kan skaffes 
Arbejde til de unge arbejdsløse, men hvor- 
ved der tillige vil kunne dannes Basis for 
nyt tarifbetalt Arbejde. 

Men naar man ser hen til Lovens Be- 
nyttelse i de forskellige Kommuner rundt 
om i Landet, er jeg kommet paa den Tanke, 
at det utvivlsomt bliver nødvendigt, dels 
hvis den Sum, der er stillet til Raadighed, 
skal udnyttes, og dels hvis vi skal komme 
videre frem ad de her anviste Veje, at man 
kommer ind paa en Udvidelse af Arbejds- 
omraadet. Det er jo et vanskeligt For- 
tolkningsspørgsmaaJ, naar der i Loven tales 
om det Arbejde, der kan bringes i Anven- 
delse, og hvorom det hedder, at det vel maa 
være nyttigt, men dog ikke ellers maa 
antages at ville blive bragt til Udførelse. 
At finde det Grænseomraade er en over- 
ordentlig vanskelig Ting, og det er nød- 
vendigt, at man baade fra Arbejdsgivernes, 
fra Entreprenørernes og fra Arbejdernes 
Side viser nogen Velvilje med Hensyn til 
Fortolkningen, og jeg appellerer her til 
alle Sider om ikke at lægge Hindringer i 
Vejen for Udførelsen af Arbejder, som kunde 
tjene denne Lovs Formaal. 

Dertil kommer yderligere, hvad jeg 
ogsaa vil nævne i denne Forbindelse, at 
den Kendsgerning, at Partiet Venstre her 
paa Rigsdagen i første Omgang ikke vilde 
medvirke til Lovens Gennemførelse, utvivl- 
somt har bevirket, at en Række Land- 
kommuner har været meget lidt interes- 
seret i at bringe Loven i Anvendelse, og 
jeg hilser derfor det ærede Medlem Hr. Sø- 
ren P. Larsens Indlæg i Dag med stor Glæde, 
idet jeg derigennem ikke alene sporede 
en Interesse for Sagen, som jeg gaar ud fra 
altid har været til Stede, men ogsaa en 
Velvilje med Hensyn til et Medarbejderskab 
her, som jeg tror man kan love sig noget 
godt af. Jeg haaber i alt Fald paa, at der 
maa komme noget ud af det. Hvis der 
skal komme noget ud af et saadant Lov- 
givningsarbejde, maa alle være med! Jeg 
ser derfor den Situation i Møde, at hvis 
man hverken fra privat Side eller fra Kom- 
munernes Side i tilstrækkeligt Omfang vil 
udnytte denne Lovgivning, saa opstaar det 
Spørgsmaal, om ikke et Statsinitiativ bliver 
nødvendigt. 

Jeg mener ikke, at vi allerede er naaet 
dertil, men jeg vil gerne rejse Tanken. 
Der kan jo godt gives en Forklaring paa, 

hvorfor mange mindre Kommuner ikke har 
bragt Loven i Anvendelse, nemlig den, 
at de kun har et forholdsvis ringe Antal 
arbejdsløse i denne Aldersklasse, og saa 
ræsonnerer man som saa, at det er saamænd 
ikke værd at sætte Arbejder i Gang og have 
hele dette Besvær for de 10홢-15 unge 
Mennesker, man har gaaende, saa vil man 
hellere holde sig inden for Socialreformens 
Rammer. Men selve denne Kendsgerning 
peger i Retning af, at det maaske vilde 
være nyttigt, om Staten tog et Initiativ 
op ved Siden af privates og Kommunernes, 
saa at man paa visse Steder i Landet, hvor 
man kunde øjne større Opgaver, og hvor 
der kunde samles Arbejdskraft fra mange 
Kommuner, vilde have Mulighed for at 
udnytte Loven i større Omfang. Staten 
maa vel kunne komme ind under Begrebet 
홢andre egnede Organer", og hvis ikke, 
kan der vel indsættes en udtrykkelig Be- 
stemmelse i Loven. Jeg vil, söm sagt, 
gerne rejse Spørgsmaalet allerede paa dette 
Tidspunkt, idet jeg gaar ud fra, at den 
højtærede Socialminister vil se med Sym- 
pati paa Tanken; det kommer jo ikke an 
paa, hvem der sætter Arbejdet i Gang, 
men at det bliver sat i Gang, og jeg tror, 
at hvis Staten tager det i sin Haand, er 
det ensbetydende med, at saa sker der 
noget virkeligt. 

Venstres ærede Ordfører tilkendegav, 
at Venstre gerne vilde fremkomme med 
gode Raad, og dem er vi paa Forhaand tak- 
nemmelige for. For øvrigt synes jeg, at 
ikke saa lidt af det, det ærede Medlem 
udtalte her fra Talerstolen, kunde danne 
Grundlag for en Forstaaelse. 

Det ærede Medlem Hr. Søren P. Larsen 
stillede i Forbindelse med sin Omtale af 
den Undervisning, der flere Steder indgaar 
i Planerne, det Spørgsmaal til mig, om Fag 
som Samfundskundskab og Arbejderklas- 
sens Historie 홢jeg tror ogsaa, Biologi blev 
nævnt i denne Forbindelse, men jeg har nu 
ikke Indtryk af, at det specielt var dette 
Fag, det drejede sig om 홢 vilde være objek- 
tivt betjent i Hænderne paa Organisationer 
som Arbejdernes Fællesorganisation, Arbej- 
dernes Oplysningsudvalg m. fL Det ærede 
Medlem er vel vidende om, at jeg har mine 
Betænkeligheder i saa Henseende, og jeg 
har givet dem Udtryk i Udvalget. Udvalget 
har da ogsaa fundet Anledning til at ind- 
skærpe den Bestemmelse, som indsattes i 
Folketingsudvalgets Betænkning, at: den 
Undervisning, der i saadanne Tilfælde blev 
givet, absolut maatte være politisk neutral, 
og jeg gaar ud fra 홢 jeg benytter LejIig- 
heden til at appellere til . deii , højtærede 


